
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  97  del  28-12-2018

Oggetto: FINANZIAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
INIZIATIVE PROPOSTE DA ENTI TERRITORIALI, ASSOCIAZIONI, IMPRESE
PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DESTINATI ALLA POPOLAZIONE
RESIDENTE, IL RILANCIO DELL'ATTIVITA' ECONOMICA E IL
CONSOLIDAMENTO DELL'OCCUPAZIONE NEI TERRITORI DEL CENTRO
ITALIA COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI INIZIATI IL 24/08/2016 -  LOTTO
QIP (QUICK IMPACTPROJETS)  - REALIZZAZIONE PROGETTO "ALL'ARIA
APERTA" - PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
Che a seguito del sisma che ha colpito le popolazioni del Centro Italia nel 2016, CGIL,
CISL, UIL e CONFINDUSTRIA, hanno congiuntamente avviato una iniziativa di
solidarietà per dare sostegno agli abitanti dei territori colpiti e a tal fine hanno costituito un
COMITATO SISMA CENTRO ITALIA ed attivato un Fondo nel quale sono stati raccolti i
contributi volontari di imprese e lavoratori per circa sei milioni e settecentomila euro;
Che con tali risorse il Comitato ha attivato un Avviso per la “concessione di contributi a
iniziative proposte da enti territoriali, associazioni no profit, imprese per il miglioramento
dei servizi destinati alla popolazione residente, il rilancio dell’attività economica e il
consolidamento dell’occupazione nei territori del centro Italia colpiti dagli eventi sismici
iniziati il 24/08/2016”;
Che in proposito il Comitato ha deciso di operare in due distinti ambiti: il primo ambito è
quello delle imprese e delle iniziative economiche che mirino a rivitalizzare il tessuto
produttivo e l’occupazione dell’area del cratere (lotto “IMP” – Imprese),  il secondo è
quello sociale (lotto “QIP” – QUICK IMPACT PROJET),  destinato a sostenere progetti
che  si sostanzino in interventi concreti ed immediati per la realizzazione di servizi
finalizzati al miglioramento della qualità della vita delle persone residenti nei comuni del
cratere e che prevede un contributo massimo  di euro 40.000,00 a progetto;
Che in merito a tale Avviso di finanziamento l’amministrazione comunale ha deciso di
partecipare al lotto “QIP” – QUICK IMPACT PROJET, con un progetto denominato
“All’aria aperta”, che sostanzialmente prevede la realizzazione di uno spazio sociale
all’interno del quale praticare in sicurezza le attività sportive, salutari e incontri di
carattere ludico e culturale. Il progetto, si sviluppa in prossimità del “nuovo nucleo
abitativo emergenziale SAE” e prevede un campo polivalente in erba sintetica e un’area
verde che verrà attrezzata con un percorso vita (palestra open-air) composto da totem ed
attrezzi che sono stati ideati per il mantenimento psicofisico per la terza età, arredo
urbano e impianto di illuminazione dell’importo complessivo di euro 40.000,00, iva
compresa (determinato sulla base di un computo metrico redatto dall’ufficio tecnico lavori
pubblici) con richiesta di finanziamento di euro 40.000,00;
Che con nota n. 1510 di protocollo in data 17.02.2018 è stata trasmessa al Comitato di
valutazione istituito dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA la richiesta di ammissione ai
benefici finanziari previsti dall’Avviso QIP “Quick Impact Projects” per un importo di €
40.000,00 (euro Quarantamila/00), corrispondenti alla quota massima finanziabile in
relazione al progetto “ALL’ ARIA APERTA” predisposto dal Comune di Muccia, completa
della documentazione prevista dall’Avviso di Finanziamento;
Che successivamente il Comitato Sisma Centro Italia ha richiesto di rimodulare la
proposta inviata a febbraio 2018, in merito al lotto “QIP” – QUICK IMPACT PROJET, del
progetto denominato “All’aria aperta”, per un importo massimo di € 25.000,00 il cui
progetto prevede l’acquisto di attrezzi ginnici (palestra open-air), arredo urbano, impianto
di illuminazione e recinzione perimetrale dell’area;
Che con nota mail del 27.11.2018 è stata comunicato l’approvazione del progetto e
l’importo finanziato per €. 23.000,00;
Che a seguito dell’approvazione e su espressa richiesta del Comitato, l’amministrazione
ha provveduto a trasmettere il nuovo budget rimodulato dell’importo complessivo di euro
23.790,00, iva compresa (determinato sulla base di un computo metrico redatto
dall’ufficio tecnico lavori pubblici);
Che con mail del 28.11.2018, acquisita al protocollo comunale  con il n. 9156 in pari data,
il Comitato Sisma Centro Italia ha comunicato l’approvazione del progetto inviato entro il
19 febbraio scorso, finanziandolo per un importo dei Soggetti Esecutori e dei progetti

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



ammissibili al finanziamento per i Lotti QIP e IMP a valere sull’Avviso lanciato dal
Comitato Sisma Centro Italia promosso da Confindustria CGIL CISL UIL ed ha trasmesso
bozza della Convenzione da sottoscrivere prevista dal bando;
Che con nota protocollo n. 9360 del 30.11.2018 è stato trasmesso al Comitato di
valutazione istituito dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA il Piano Finanziario
rimodulato per un importo di € 23.790,00 (euro ventitremilasettecentonovanta/00), di cui €
23.000,00 corrispondenti al finanziamento approvato e di €. 790,00 compartecipazione
del comune, in relazione al progetto “ALL’ARIA APERTA” predisposto e rimodulato dal
Comune di Muccia;

Considerato:
Che il progetto presentato dal Comune di Muccia ha ottenuto un finanziamento
complessivo di euro 23.000,00 a fronte dell’importo complessivo di progetto pari ad euro
23.790,00;
Che l’amministrazione comunale ha comunque manifestato la volontà di accettare il
finanziamento di euro 23.000,00 concesso, facendosi carico tramite apposito
stanziamento in bilancio della somma di euro 790,00;
Che a seguito della ricezione di ulteriori contribuiti, tra cui fondi per di cui all’ordinanza del
Commissario Straordinario n. 48/2018 e di una donazione spontanea tra privati (campo
calcetto in erba in fase di completamento), il Sindaco ha chiesto con nota protocollo n.
9623 del 06.12.2018 l’ autorizzazione a variare il sito di progetto in un’area limitrofa al
fine di gestire i finanziamenti ricevuti, ottimizzando al meglio le risorse offerte per riuscire
ad offrire alla popolazione un’opera completa e fruibile;
Che con mail del 6/12/2018 Prot. n. 9639 è stata autorizzata la delocalizzazione
dell’intervento di che trattasi;
Che il quadro economico generale di spesa del progetto risulta essere sostanzialmente il
seguente:
acquisto beni e completamento area sportiva Euro 19.500,00

Somme a disposizione:

Iva al 22% su euro 19.500,00- Euro 4.290,00

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO EURO 23.790,00

Di cui euro 23.000,00 finanziamento Comitato sisma centro Italia ed euro 790,00 fondi propri del Comune

Che in conseguenza del minor importo finanziato è stata aggiornato il progetto di che
trattasi, da consegnare, unitamente alla Convenzione, al Responsabile del Servizio
Helpdesk durante il monitoraggio previsto per il giorno 08.01.2019 presso il Comune di
Muccia;

che ai fini della formalizzazione e dell’ottenimento del finanziamento è necessario
procedere alla stipula di una convenzione sulla base della bozza trasmessa dal Comitato
Sisma Centro Italia in data 27/12/2018, nonché alla stipula di una fidejussione bancaria o
assicurativa a garanzia della corretta esecuzione del progetto ed all’apertura di un conto
corrente dedicato;

che con nota via mail in data 12/12/2018, sentiti l’amministrazione comunale e l’ufficio
finanziario, è stato chiesto al Comitato Sisma Centro Italia se il Comune, rinunciando
all’anticipo dell’80% del finanziamento, come previsto nell’avviso e nella bozza di
convenzione e impegnandosi a sostenere direttamente l’intero importo del progetto e a
rendicontare la spesa con la presentazione del rapporto finale finanziario per la relativa
liquidazione del finanziamento accordato, avrebbe potuto evitare l’apertura di un conto
corrente dedicato e la stipula di una fidejussione di garanzia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



che in riscontro a tale richiesta, con nota via mail in data 27.12.2018,   il Comitato Sisma
Centro Italia ha inoltrato la nuova Convenzione (che si allega alla presente) da stipulare
ai fini della concessione del finanziamento senza applicare la fidejussione, ma con onere
del Comune di erogare il 100% del finanziamento e con erogazione del contributo
concesso a fine progetto e previo audit finale entro il 31.12.2019;

Visti:

le allegate comunicazione del Comitato Sisma Centro Italia acquisite al n. 4708 e-
4837 di protocollo del comune;
la bozza di convenzione da stipulare con il Comitato Sisma Centro Italia, modificata a-
seguito delle comunicazioni via mail del 12.12.2018;
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;-
le comunicazioni via mail del 27.12.2018;-

Preso atto infine:

che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri-
richiesti dall’art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267
del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ad unanimità di voti favorevoli espressi in
forma palese dai componenti la giunta comunale presenti alla seduta,

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

di approvare il progetto  denominato “ALL’ ARIA APERTA” predisposto dall’Ufficio1)
tecnico comunale  nell’importo complessivo di euro 23.790,00  con il quale il comune di
Muccia ha partecipato all’Avviso di finanziamento per la “concessione di contributi a
iniziative proposte da enti territoriali, associazioni no profit, imprese per il miglioramento
dei servizi destinati alla popolazione residente, il rilancio dell’attività economica e il
consolidamento dell’occupazione nei territori del centro Italia colpiti dagli eventi sismici
iniziati il 24/08/2016 – lotto QIP “Quick Impact Projects”;

di approvare il quadro economico generale di spesa del progetto di che trattasi2)
nell’importo complessivo di euro 23.790,00 come di seguito indicato:

acquisto beni e completamento area sportiva Euro 19.500,00

Somme a disposizione:

Iva al 22% su euro 19.500,00- Euro 4.290,00

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO EURO 23.790,00

Di cui euro 23.000,00 finanziamento Comitato sisma centro Italia ed euro 790,00 fondi propri del Comune

di dare atto che la somma complessiva di € 23.790,00 necessaria alla realizzazione del3)
progetto sarà finanziata per euro 23.000,00 con il finanziamento concesso da Comitato
Sisma Centro Italia a valere sull’Avviso promosso da Confindustria CGIL CISL UIL –
lotto lotto QIP “Quick Impact Projects, e per euro 790,00 con fondi propri del bilancio
comunale;

di approvare l’allegata Convenzione da stipularsi con il Comitato Sisma centro Italia ai4)
fini della formalizzazione e ottenimento del finanziamento, modificata a seguito della
comunicazione intercorsa con il Comitato in data 27.12.2018, nonché di tutta l’ulteriore

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-12-2018

documentazione che si rendesse necessaria ai fini della realizzazione del progetto di
che trattasi autorizza autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della medesima.

di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi5)
dell’art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;

di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione6)
immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della sua applicazione, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Marco Piccioni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-01-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 28-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

